
Comune di Loro Piceno
Provincia di Macerata

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 70 del 27-06-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI LORO PICENO -

COPIA DI DETERMINAZIONE
DEL 1° SETTORE - AMMINISTRATIVO

SERVIZI:  AMMINISTRATIVO - SOCIALE - DEMOGRAFICO

NUM. 70 DEL 27-06-2020

Registro Gen. N. 188

Oggetto:COMPARTECIPAZIONE  NELLA  MISURA  DEL 5% SUL COSTO
TOTALE  ALLA COPERTURA DELLE AGEVOLAZIONI TARIFFA=
RIE  ANNO 2020 (PERIODO 01.09.2019-31.08.2020) SUI
SERVIZI  DI  TPL  DELLA REGIONE MARCHE. IMPEGNO DI

L'anno  duemilaventi addì  ventisette del mese di giugno,
nel proprio ufficio della Sede Comunale,

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE

Rappresentata la facoltà per gli enti locali con popolazione inferiore a 15.000 abitanti
dell’approvazione del P.E.G.

Visti gli artt. 107 (competenza generale dei dirigenti) e 192 (competenza in materia contrattuale
e di determinazione a contrarre) del T.U.E.L. approvato con D. L.vo n. 267/18.08.2000;

Ritenuto di assumere con il presente atto formale impegno di spesa ai sensi dell'art. 183 del
TUEL 267/2000;

Visto lo Statuto comunale e il vigente Regolamento comunale di contabilità;



VISTO il Provvedimento, con il quale, il sottoscritto, in qualità di sindaco del Comune di Loro Piceno è
stato nominato responsabile del servizio Affari generali dell'Ente, come previsto dall'art. 53 comma 23
della L. 388/2000 (Finanziaria 2001) come modificato dall’art. 29, comma 4, della L. 448/2001
(Finanziaria 2002), in deroga a quanto disposto dall’art. 3, commi 2,3 e 4 del Decreto Legislativo 3
febbraio 1993 n. 29 e successive modificazioni e all’art. 107 del TUEL, che prevede l'attribuzione della
responsabilità degli uffici e dei servizi e il potere di adottare atti anche di natura tecnica gestionale ai
componenti dell’organo esecutivo;
Premesso che:
con Deliberazione del C. C. n.10 del 02/05/2020 è stato approvato il Documento Unico di-
Programmazione 2020-2022 (DUP) comprendente il PTI e il programma triennale dei lavori pubblici;
il Bilancio di Previsione per l’anno 2020 è stato approvato con Deliberazione del C. C. n. 11 del-
02/05/2020;
con la Deliberazione di G. C. n. 27 del 02/05/2020 è stato approvato il “Piano Esecutivo di Gestione e-
piano delle Performance 2020/2022”;

CONSIDERATO che la Regione, con DGR 1050/2018 e con decreto n. 190/TPL del 08.02.2019, ha
approvato nuove disposizioni in materia di agevolazioni tariffarie sui servizi di TPL regionale definendo
le modalità di riscossione da parte della Regione e successivo versamento ai Gestori della quota del 5% a
carico dei Comuni;

VISTA la nota della Regione Marche assunta al Protocollo di questo Ente al n° 3652 del 27.05.2020, con
la quale si chiede alle amministrazioni aderenti di procedere entro il 30/06/2020 ad assumere gli impegni
di spesa per la compartecipazione finanziaria alla copertura del costo delle agevolazioni tariffarie sui
servizi di TPL per le categorie di utenti individuate dalla DGR 1050/18, relativi all’anno 2020, in
mancanza dei quali la Regione procederà all’interdizione del Comune inadempiente con ovvi problemi
all’utenza e, quindi, di comunicare tali estremi degli impegni di spesa assunti ESCLUSIVAMENTE
attraverso la funzione denominata “Compartecipazione alla spesa” attivata nel sistema SISTAG;

ATTESO che la Regione ha previsto la compartecipazione di tutti i Comuni nella misura del 5% sul costo
totale per ridurre il disavanzo a suo carico e accertamenti a campione sulle autocertificazioni presentate
dagli interessati per garantire una maggiore accuratezza rispetto al compito, previsto dalla normativa,
dell’accertamento per i residenti, che fanno richiesta di accesso ai benefici, della sussistenza dei requisiti e
del rilascio della relativa certificazione;

PRESO ATTO che le suddette disposizioni sono entrate in vigore il 15/07/2013 e che, come per l’anno
2013, anche per il corrente anno, le amministrazioni comunali, con nota in data 27.05.2020, sono state
invitate ad adottare e comunicare alla Regione Marche gli estremi della propria deliberazione di Giunta
comunale con la quale il Comune aderisce alla compartecipazione in quota parte al rimborso alle aziende
di trasporto dei minori introiti, pena l’interdizione della possibilità di rilasciare ai propri residenti o
domiciliati la certificazione di agevolazione tariffaria;

DATO ATTO che la Giunta comunale, in esecuzione della Delibera di Giunta regionale suddetta, con
Delibera n. 44  del 24/06/2020 ha deliberato:

di aderire alla compartecipazione nella misura del 5% del costo totale, quale compartecipazione ina)
quota parte al rimborso alle aziende di trasporto a seguito dell’applicazione delle agevolazioni
tariffarie sui servizi di TPL regionale;

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 70 del 27-06-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI LORO PICENO -



ATTESO che  l’impegno di spesa per l’importo presunto di € 204,00, inclusa IVA come per legge, puo’
essere effettuato a carico del Cap. 1800 del Bilancio pluriennale 2020/2022 annualità 2020 ove esiste
sufficiente disponibilità;

DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d’interessi, ai
sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990, dell’art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento comunale

                                                                           D E T E R M I N A

di dichiarare la narrativa che precede parte integrale e sostanziale del presente provvedimento e ne1.
costituisce motivazione ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii;

di prendere atto di quanto deliberato dalla Giunta comunale con atto n.  44  in data 24/06/2020 circa la2.
necessità della compartecipazione del Comune di Loro Piceno nella misura del 5% sul costo totale per
ridurre il disavanzo a carico della Regione e l’effettuazione di  accertamenti a campione sulle
autocertificazioni presentate dagli interessati per garantire una maggiore accuratezza rispetto al
compito, previsto dalla normativa, dell’accertamento per i residenti, che fanno richiesta di accesso ai
benefici, della sussistenza dei requisiti e del rilascio della relativa certificazione;

di impegnare la spesa di € 204,00 a carico del cap. 1800 del Bilancio pluriennale 2020/2022 annualità3.
2020, dove è stata prevista idonea disponibilità;

di comunicarne l’adozione del presente atto alla Regione Marche – Servizio trasporto pubblico locale4.
per i provvedimenti di competenza esclusivamente attraverso la funzione denominata
"Compartecipazione alla spesa" attivata nel sistema SISTAG.

di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio finanziario per i successivi adempimenti;5.

di pubblicare il provvedimento sul sito internet dell’Ente.6.

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 70 del 27-06-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI LORO PICENO -



- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 70 del 27-06-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI LORO PICENO -

La presente determinazione comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del servizio
finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all'art. 183 del
Tuel D.L.vo n. 267/2000 e diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 del medesimo Tuel 267/2000;

Letto e sottoscritto.

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE Dirigente
F.to  Robertino Paoloni

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo Direttivo del Comune di Loro Piceno certifica che copia della
presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio on line di questo Comune dal giorno 30-06-2020
e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.
Il giorno 30-06-2020  viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune ai sensi dell’art. 32
della Legge n.69 del 18/06/2009.

Loro Piceno, li 30-06-2020
L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DIRETTIVO

F.to Liliana Tiberi

COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151 comma 4, del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n. 267/2000 il sottoscritto
responsabile del Servizio Finanziario, attesta che l'impegno di spesa assunto con l'atto deliberativo in
esame, ha la relativa copertura finanziaria.

Li
IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE

F.to Dr.ssa Federica Paoloni

E’ copia conforme all’originale.
Loro Piceno, li

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE Dirigente
( Robertino Paoloni)


